

det ledige standpunkt i sager, der har vedrørt Færøerne. Jeg forstår nu, at Fremskridtspartiets repræsentant mener, at det er et selvstændigt problem, hvis der er nogle på Færøerne, der begynder at nedsætte skatterne. Det er jo et interessant synspunkt fra Fremskridtspartiets side. Vi lader det billede stå et øjeblik.

Men jeg er meget glad for, at fru Kirsten Jacobsen vil stemme imod regeringens politik også på dette punkt. Det bekræfter mig udelukkende i, at den er fornuftig.

Johannes Martin Olsen (V):

Færøerne har tre indtægtskilder: Den ene er det, som vi fisker ved Færøerne; Den anden er det, som vi fisker langt væk fra Færøerne, og det er meget småt i dag. Den tredje er det, som vi fisker her i Holmens Kanal. Det har enorm betydning for Færøerne, det vi fisker i Holmens Kanal.

Når jeg så hører hr. Óli Breckmann begynde at snakke om, at vi skal kapitalisere dette her, så vi kan få det udbetalt på én gang, vil jeg minde ham om den fortabte søn, der fik sin kapital udbetalt og kom tilbage som en stakkel. Jeg tror ikke på, at vi kan komme tilbage, efter at vi har fået kapitalen udbetalt; så tror jeg, at vi bliver ude blandt svinene, og jeg tror ikke, at faderen kommer ud og besøger os dér. Det tror jeg ikke på.

Så siger man, at de 800 mio. kr., som vi nu får i bloktilskud, bare bliver sendt op, og så sender vi dem tilbage og betaler med dem igen. Det er nok rigtigt. Men jeg kan ikke se forskel på, om vi sender dem til Holland for et lån, eller vi sender dem til Japan for et lån – dér får vi jo ikke noget tilskud – eller vi skulle sende dem til USA for dollarlån, for det er dér, vi har lånene, men dér får vi ikke noget tilskud.

Så jeg kan ikke indse andet, end at det er en god ordning, så længe den varer; at vi får de 800 mio. kr. og kan bruge dem. Det er en smagssag, om man siger, at vi bruger dem til renter eller ej. Men jeg har stadig væk den holdning, at den ordning, som vi havde, før vi fik bloktilskuddet, var meget, meget bedre end den, vi har i dag. Og hvis Sambandspartiet havde siddet med regeringsmagten den dag i dag, så havde vi forsøgt på alle måder at kunne beholde det, som vi havde før. Vi ville ikke have disse bloktilskud, og vi er heller ikke glade for dem i Sambandspartiet.

(Kort bemærkning).

Óli Breckmann (KF):

Nu har jeg aldrig syntes om det billede med Holmens Kanal, som man bare kan gå hen og fiske i. Jeg tror heller ikke, at færingerne opfatter det sådan, at det er en fiskebanke, som man bare kan gå hen og få så meget fra, som bestanden nu egentlig tåler.

Men når hr. Johannes Martin Olsen siger, at det kan være lige meget, om man fører pengene, som bliver tilsendt, tilbage til Danmark som afdrag, så tror jeg nok, at der vil være andre meninger om det spørgsmål.

Det store formål for færøske politikere må i de kommende år være at sikre, at Færøerne igen bliver gældfri, for en rentebetaling på 500 mio. kr. om året og afdrag i måske samme størrelsesorden er jo noget, der vil dræne den færøske befolkning for både økonomiske, materielle og mentale ressourcer i disse år.

Det, som jeg har prøvet på at fremføre, og som finansministeren øjensynlig har opfattet, er, at et stort tilskud til den offentlige sektor laver nogle kunstige forhold på Færøerne. Det skaber en rig offentlig sektor – i gåseøjne – og denne rige offentlige sektor er med til at presse et udgifts-, et produktions- og et omkostningsniveau i vejret, som gør, at den erhvervsmæssige sektor, især fiskerisektoren, bliver meget urentabel. Dermed bliver vores konkurrenceevne dårlig, og det har vi ikke råd til som et samfund, der mere end de fleste lever af eksport.

Men det glæder mig i hvert fald, at finansministeren har noteret den mulighed, der ligger i, at Færøerne kan blive gældfri inden for en overskuelig fremtid.

Hermed sluttede forhandlingen.

Afstemning

Lovforslagets overgang til anden behandling vedtoges uden afstemning.

Tredje næstformand (Margrete Auken):

Jeg foreslår, at lovforslaget henvises til Det Politisk-Økonomiske Udvalg. Hvis ingen gør indsigelse mod dette forslag, betragter jeg det som vedtaget. (Ophold). Det er vedtaget.